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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh konceptu a technického řešení

multifunkčního sportovního trenažeru, který by byl schopen vyrábět a uchovávat elektrickou

energii. Hlavní částí práce je vytvoření simulačních modelů, které budou sloužit pro vývoj

zařízení, a návrh elektroniky výkonové části trenažeru.

Klíčová slova

Elektronický rotoped, domácí elektrárna, stejnosměrný pulzní měnič, Buck-Boost,

nabíjení Li-ion baterií
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Abstract

The master theses presents concept and final solution in design of multifunctional

stationary bike which will be able to produce and store electrical energy. Main part of the

thesis is devoted to developing of simulation models which will be used in design of the

device, and design of power electronics part of the stationary bike.

Key words

Electronic stationary bike, household electric plant, DC/DC converter, Buck-Boost, Li-

ion batery charging
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Úvod

Tato práce se zabývá vývojem elektronicky řízeného rotopedu. Rotoped by měl

zvládnout vyrábět a uchovávat energii, kterou pak bude možno využít pro napájení externích

spotřebičů až do výkonu několika stovek wattů, díky stejnosměrnému výstupu 5V nebo

střídavému výstupu 230V. Kromě těchto vlastností bude mít zařízení možnost připojení

k mobilnímu zařízení pomocí rozhraní bluetooth, toto zařízení pak může například řídit

velikost zátěže a simulovat tím průjezd skutečnou cyklotrasou.

1.1 Současný stav poznání

V současné době na trhu existují trenažery s elektronickým řízením zátěže. To ale ve

většině případů slouží pouze k úpravě tréningového programu na základě tepové frekvence

[1]. Navíc až na pár výjimek, které ale stojí desítky tisíc korun [2], potřebují být připojeny

do elektrické sítě a i včetně již zmíněných výjimek, žádný neumožňuje vyrobit přebytek

energie, který by se dal využít k napájení externích spotřebičů.

Na základě současného stavu poznání a nároků na výsledné zařízení byly vytipovány

následující cíle:

1) Návrh koncepce zařízení. Zhodnocení proveditelnosti, pracovní rozsah zařízení a

z toho plynoucí parametry základních výkonových prvků, jako je výkon generátoru nebo

kapacita baterie.

2) Návrh výkonové elektroniky. Topologie zvoleného měniče, proudové a napěťové

dimenzování.

3) Sestavení simulačních modelů. Simulace budou využity pro vývoj regulačních

algoritmů a nadřazeného řízení, které se stará o přerozdělení toků energie.

4) Vytvoření regulačních a řídících algoritmů a jejich testování za použití simulačních

modelů.

5) Úprava řídících algoritmů s ohledem na komfort užívání zařízení.
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Seznam symbolů a zkratek

BLDC ............... Brushless Direct Current

DPS .................. Deska plošných spojů

M ...................... Točivý moment

jM ..................... Točivý moment vytvářený jezdcem

zM ..................... Zátěžný točivý moment vytvářený generátorem

J ....................... Moment setrvačnosti generátoru se setrvačníkem

DCc UU , .............. Napětí na kondenzátoru stejnosměrného meziobvodu

batU .................... Napětí baterie

LI ....................... Proud indukčností nabíjecího obvodu

BATI ................... Nabíjecí proud baterie

avI ...................... Střední hodnota proudu

efI ...................... Efektivní hodnota proudu

R ....................... Činný odpor

CthJR 
................. Tepelný odpor (čip-pouzdro)

HSthCR 
............... Tepelný odpor (pouzdro-chladič)

AthHSR 
............... Tepelný odpor (chladič-okolí)

jT ....................... Maximální dovolená teplota čipu

aT ....................... Teplota okolí

z ........................ Poměrné sepnutí (střída)

PI ..................... Proporcionálně integrační

ADC .................. Analog to digital converter

PWM ................ Pulse width modulation

MCU ................ Microcontroller unit
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2 Začátek vývoje, seznámení s problematikou

Při návrhu zařízení se vycházelo ze dvou pevně daných podmínek. První bylo použití

BLDC motoru o výkonu 1 kW, jelikož se jedná o poměrně snadno dostupný model určený

pro elektrokola, který je k pedálům rotopedu připojen přes převod 1:4, což znamená, že jedno

otočení pedálů odpovídá čtyřem otočením motoru. Pomocí měření bylo zjištěno, že

maximální indukované napětí motoru v této konfiguraci je přibližně 50 V, tomuto napětí

pak byl přizpůsoben celý další návrh, stejně tak, jako maximálnímu proudu motoru, který je

20 A. Přestože se jedná BLDC motor, bude se dále nazývat generátorem, jelikož je použit

pouze pro přeměnu mechanické energie na elektrickou, nikoliv naopak.

Dalším požadavkem bylo využití Li-ion baterií, a to ze dvou důvodů. Prvním byly

rozměry. Li-ion baterie mají vzhledem ke konkurenčním technologiím výborný poměr mezi

kapacitou a váhou/velikostí článků, jsou samozřejmě i lepší baterie, například Li-pol, ty jsou

však výrazně dražší. Dalším důvodem byla efektivita uložení elektrické energie, díky

malému vnitřnímu odporu baterií.

V prvním návrhu byl uvažován následující princip funkce. Třífázové napětí z generátoru

je usměrněno diodovým můstkovým usměrňovačem a energie uložena do kondenzátoru ve

stejnosměrném obvodu, ze kterého je pak přímo převedena na střídavý výstup 230V, nebo

dočasně uložena do baterie a poté převedena na již zmíněný výstup. Proto, aby bylo možno

rotoped používat i ve chvíli, kdy je baterie nabita a není připojen žádný spotřebič, byl přidán

ještě odporník, ve kterém se mařila přebytečná energie.

Obr. 2.1 Blokové schéma elektrické výzbroje
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3 Vývoj simulačních modelů

Na základě zkušeností z návrhu a testování prototypu zařízení (viz Kapitola 4) začaly

práce na simulacích, které poslouží jako podklad pro vývoj konečné verze zařízení. Vývoj

simulací byl rozdělen do několika jednotlivých kroků:

 Simulace mechanické části systému, která zahrnuje uživatele (jezdce), spojení

mezi pedály a generátorem, zátěž, kterou představuje generátor a jeho moment

setrvačnosti.

 Simulace nabíjecího obvodu a jeho regulace.

 Celkový model systému. Řízení toků energie v závislosti na stavu baterie,

přechod mezi jednotlivými provozními stavy a pro zajištění uživatelského

komfortu.

Vytváření simulací probíhalo současně s návrhem hardwaru elektro výzbroje, což se

v několika případech projevilo na konečném provedení modelů.

3.1 Mechanický systém

3.1.1 Jezdec

Prvním úkolem bylo vytvoření modelu, který by odpovídal vlivu uživatele na systém.

Jednalo se hlavně o to zjistit, jakou silou je člověk schopen šlapat, závislost této síly na

rychlosti šlapání a také reakci uživatele na změnu zátěže. V literatuře [3] jsou uvedeny

momentové charakteristiky používané pro určení optimální frekvence šlapání.

Přestože tyto charakteristiky na Obr. 3.1 jsou správné a poskytly náhled do

problematiky, nemohly být využity, neboť jde o špičkové výkony a u navrhovaného

trenažeru se předpokládá s dlouhodobým vyrovnaným výkonem pro získání co největšího

množství energie.
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Obr. 3.1 Závislost vytvářeného momentu na rychlosti šlapání [3]

Na základě měření bylo vypozorováno, že pokud člověk plánuje šlapat delší dobu, zvolí

si přiměřenou rychlost, která záleží na jeho fyzické kondici, a navíc se mění v závislosti na

velikosti zátěže. Na základě tohoto pozorování lze člověka přirovnat k „měkkému“

regulátoru rychlosti.

3.1.2 Přenos energie mezi jezdcem a generátorem

Jak je podrobně popsáno v kapitole 4.3, točivý moment při šlapání nezávisí pouze na

síle, kterou jezdec působí na pedály, ale také na jejich poloze, respektive délce ramene kolmé

na vektor síly. Což znamená, že se točivý moment mění na základě polohy pedálů a jak

ukázala měření, nelze tento vliv díky malému momentu setrvačnosti při velké zátěži

zanedbat, jelikož otáčky v takovém případě kolísají až o 50%, což samozřejmě ovlivňuje

velikost indukovaného napětí a také se jedná o velice nepříjemný jev pro uživatele. Pro popis

tohoto vlivu byl zvolen jednoduchý vzorec 𝑀 = 𝐹 ∗ 𝑅 ∗ sin(𝛼). Tento vztah počítá s tím, že

se směr síly působící na pedál nijak nemění. (Ve skutečnosti se vlivem anatomie nohy a

chodidla směr síly mění v závislosti na poloze pedálů, tato změna je však při vhodném


[…]


L[μH] 313 156 104 78 63 52 45 39 35 31 28 26 24 22 21 20 18 17 16 16

2

max






SWL fI

U
L

(5.1 )

Z tabulky je tedy vidět, že by bylo potřeba použít tlumivku o velikosti 313 μH, která by

ale současně musela být dimenzovaná na proud 20 A. Tlumivka takovýchto parametrů není

běžně dostupná, a kdyby byla, bude relativně těžká, velká a drahá. Proto bylo nutné

přizpůsobit volbu tomu, co nabízí trh, výsledkem tedy byla volba tlumivky o velikosti 33 μH,

což by dle původního návrhu znamenalo omezení minimálního výstupního proudu na 10 A.

Tento problém se dal vyřešit vhodnou úpravou regulačního algoritmu, které se budu

věnovat v následující kapitole.

5.1.4 Návrh buzení tranzistorů

Výkonové tranzistory v nabíjecím obvodu opět potřebují vhodné budící obvody, zde je

však v případě tranzistoru T1 situace složitější o to, že elektroda source tohoto tranzistoru

není připojena přímo na společnou zem (viz Obr. 5.1 a 3.6), ale její potenciál závisí na více

proměnných, jako je například aktuální kombinace sepnutí, napětí na výstupním

kondenzátoru a další. Proto je nutné získat pro sepnutí zdroj napětí, který je nezávislý vůči

zbytku obvodu. Normálně se za tímto účelem využívá nábojová pumpa. Tu v tomto případě,

ale nelze využít, jelikož ve zvyšovacím režimu je tranzistor T1 neustále sepnut a nábojová

pumpa by v tomto případě přestala fungovat.

5.1.4.1 Zdroj napětí pro budič

Jako zdroj napětí pro buzení součástek byl tedy zvolen galvanicky oddělený DC/DC

měnič s výstupním napětím +15/-5 V. Výstup +15 V bude využíván k sepnutí tranzistoru

a výstup -5 V urychlí vypnutí tranzistoru oproti předchozímu případu, kdy jsme připojovali

pouze nulové napětí. Pro volbu vhodného zdroje bylo pouze nutné zkontrolovat, zda jeho

výkon bude ke spínání tranzistorů stačit.
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mWUfQP SWgate 208201010104 59  
( 5.2 ) [10]

Vzhledem k nabídce byl zvolen DC/DC měnič MGJ2D051505SC s výkonem 2W.

5.1.4.2 Budič

Aby bylo možné využít galvanicky oddělené napájení buzení, bylo nutné k němu zvolit

budič, který má galvanicky oddělené řídící elektrody od samotné budícího obvodu. Jako

vhodný se ukázal integrovaný obvod Si82220DB, který má galvanicky oddělené vstupní a

výstupní obvody.

Obr. 5.2 Schéma budícího obvodu v programu Altium

5.2 Implementace regulačních a řídících algoritmů

Pro řízení výkonové elektroniky byl zvolen procesor STM32F042, který bude osazen

na stejné DPS, jako zbytek obvodů. Jak se předpokládalo při vývoji simulačních modelů,

tento procesor nemá dostatečný výkon na to, aby vypočítal regulační zásah během jedné

periody PWM, která je 10 µs. Navíc díky tomu, že sám procesor nezvládne provádět operace

v plovoucí řádové čárce, bylo nutno veškeré algoritmy optimalizovat pro pevnou řádovou

čárku. Výsledný výpočet regulačního zásahu včetně běhu A/D převodníků je přibližně 15

µs, nakonec tedy byla zvolena perioda regulačního zásahu 50 µs.
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5.3 Návrh DPS

Pro realizaci obvodu byla zvolena čtyřvrstvá DPS, na té je umístněná veškerá

elektronika včetně procesoru (viz Obr. 5.3). Návrh DPS měl pouze několik omezení, prvním

byla šířka 8cm a druhým umístnění chladičů na bočních stranách. Obě tato omezení

souvisela s plánovaným umístněním elektroniky v rámu rotopedu.

Obr. 5.3 3D model DPS v programu Altium
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6 Závěr

Všechny cíle práce byly splněny, v následující části, jsou zhodnoceny v pořadí, v jakém

byly uvedeny v úvodní části práce.

1) Zadání se ukázalo jako proveditelné. Zátěž, kterou zvládne generátor působit

proti jezdci je naprosto dostačující i pro intenzivní tréning. Kapacita baterie byla

snížena kompromisem vůči ceně, ale i tak vystačí například na několika

hodinové napájení notebooku.

2) Navržená elektronika zvládne plně využít potenciál zařízení, díky volbě

topologie nabíjecího obvodu Buck-Boost je energie vytvořená uživatelem

využita k nabíjení baterie již od minimálních otáček. Dosavadní testy zařízení

neobjevily nedostatky v dimenzování výkonového obvodu.

3) Simulační modely se chovají dle teoretických předpokladů a ukázaly se být

velmi užitečné při návrhu hardwaru a vývoji regulačních a řídících algoritmů.

4) Regulační algoritmus vytvořený pro regulaci nabíjecího proudu byl ověřen

v simulacích, a po převedení do jazyka C otestován i na skutečném zařízení.

Řídící algoritmus byl zatím otestován pouze v simulačním prostředí.

5) Optimalizace zátěžného momentu na základě polohy pedálů, jak ukázaly

simulace, zvládne zásadně snížit kolísání otáček, a tím i zlepšit pocit z užívání

rotopedu.

Nad rámec cílů stanovených v úvodu byl navržen a postaven funkční rotoped, na kterém

v současné době probíhají další testy a postupná implementace všech funkcí navržených

v simulacích.

Perspektivním směrem výzkumu a vývoje bude například optimalizace konstrukce čidla

polohy a následná implementace algoritmu pro optimalizaci zátěže nebo vytvoření

uživatelského rozhraní pomocí technologie Bluetooth.
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