Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Elektrická výzbroj sportovního trenažeru
Student: Bc. Jaroslav DRAGOUN Std. číslo: E16N0048P
Oponent: Zdeněk Kehl

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce pana Bc. Jaroslava Dragouna se věnuje návrhu a technickému řešení sportovního trenažeru, který je schopen vyrábět a uchovávat elektrickou energii. Autor v úvodu práce popisuje simulace, které předcházely samotné realizaci trenažeru. Simulace jsou zaměřeny na mechanický model systému, elektrovýzbroj a celkový model systému. Na základě těchto simulací autor odhalil některé problematické partie (např. vliv polohy pedálů na točivý moment nebo kolísání nabíjecího proudu baterie). Zjištěné problematické partie autor vyřešil softwarovou optimalizací zátěže a použitím feedforwardu v regulaci měniče. Dále v této diplomové práci je velmi pěkně zpracován návrh a realizace výkonové elektroniky a řešení senzory trenažeru. V práci je také stručně popsán řídicí software.

I přesto, že je tato práce velmi pěkně a podrobně technicky zpracovaná, musím zde vytknout některé formální nedostatky. V práci se objevují velmi dlouhá souvětí, ze kterých občas není patrná myšlenka. U některých grafů nejsou popsány osy a v práci je poměrně velké množství překlepů. I přes tyto nedostatky hodnotím práci velmi kladně.

Dotazy oponenta k práci:

Na straně 22 uvádíte vzorec 3.7, podle kterého počítáte poměrné sepnutí pulsního měniče odporu. Prosím o vysvětlení (odvození) tohoto vzorce?

V diplomové práci popisujete návrh a realizaci senzoru polohy, který jste řešil využitím šesti Hallovými sondami. Nebylo by výhodnější využít nějaký integrovaný magnetický senzor polohy, který pracuje na Hallově jevu? (např. využití obvodu AS5040, IC-MH16)

Na straně 32 zmiňujete, že modulační frekvence PWM byla záměrně zvolena nízká, aby se předešlo problémům při ožívání. Jaké problémy byly tímto myšleny? Jaké problémy se reálně při ožívání objevily?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 5.6.2018

.....
podpis oponenta práce